[image: image1.jpg]

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» ноября 2019 г.

№ 280
О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования - Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, руководствуясь ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования - Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Окского сельского поселения

          А.В. Трушин

Приложение

к постановлению администрации муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 14.11.2019 №280

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития Окского сельского поселения разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Окского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (ст.173 БК).

 Основной целью социально-экономического развития Окского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и реализация приоритетных национальных проектов, создающих основу для решения назревших проблем, улучшения здоровья населения, формирования достойных условий жизни на селе и развития малого и среднего бизнеса.

Прогноз социально-экономического развития Окского сельского поселения составлен в 2-х вариантах.

Первый вариант - сдержанный. Этот вариант характеризуется замедлением роста экономического развития и менее благоприятными условиями для ускоренного развития социально - экономической сферы поселения: более высокие по сравнению со вторым вариантом темпы инфляции, а также, более высокие темпы роста тарифов на услуги естественных монополий, меньшие параметры реального роста производственного и потребительского секторов, сельского хозяйства; маловыраженный рост реальных доходов населения, более негативные по своим характеристикам демографические процессы.

Второй вариант характеризуется более благоприятными условиями функционирования и развития социально-экономической сферы: более сдержанный рост тарифов на услуги естественных монополий, меньшие параметры инфляции, более высокие темпы реального роста производственного и потребительского секторов, сельского хозяйства; заметный рост благосостояния населения; менее негативные или же отчасти позитивные демографические процессы; более интенсивный рост доходов местного бюджета.

При составлении прогноза социально-экономического развития Окского сельского поселения использованы:

- учетные данные администрации Окского сельского поселения;

- данные государственной и ведомственной статистики;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели

Общая площадь территории Окского сельского поселения составляет 15 674,93 га.

В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 3918 человек. При благоприятном развитии территории население поселения составит к концу 2019 года 3975 человек, а к концу 2020 года по благоприятному варианту - 3985 человек. 2021 – 3995 человек, 2022– 4010 человек.

На территории Окского сельского поселения расположены и осуществляют свою деятельность 18крупных хозяйствующих субъектов, 3 общеобразовательное учреждение, 3 детское дошкольное учреждение, 1амбулатория, 2 пункта первичного медицинского обслуживания.

На территории поселения находится 12 торговых точек, обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.

Благоустройство населенных пунктов

В 2019-2021 годах будет продолжена работа по благоустройству территорий поселения. Планами мероприятий предусмотрено:

- ямочных ремонт и содержание дорог, тротуаров в населенных пунктах Окского сельского поселения, таких как п. Окский, д. Ялтуново, пос. Денежниково, с Вышетравино.

- уборка территорий улиц от снега;

-благоустройство и содержание кладбищ (выпиливание деревьев, присыпка    песком);

-благоустройство территории поселения (окашивание травы, удаление            сухостойных и больных деревьев);

- ремонт и содержание уличного освещения;

- проведение работ по опашке населенных пунктов
- отлов бездомных животных;

- оборудование площадок под бункеры ТБО,

- приобретение бункеров ТБО

- приобретение и установка детских площадок и спортивного инвентаря,

- ликвидация несанкционированных свалок;

- ремонт памятников ВОВ.

Охрана окружающей среды

В 2020-2022 годах будет продолжена работа по охране окружающей среды: ликвидация несанкционированных свалок.

Культура, физкультура и спорт, организация работы с детьми и молодежью.

В 2020-2022запланированы  соревнования по таким видам спорта как: футбол, легкоатлетические виды спорта, лыжные гонки на базе с. Вышетравино. Деятельность Окского и Вышетравинскогопоселенческого клуба в 2020-2022 годах в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена на:

- проведение спортивно - массовых мероприятий: Первенство по футболу среди юношей Окского сельского поселения,  соревнования по лыжным гонкам, мероприятия посвященные Дню защитника Отечества, Проведение Дня Здоровья и т.п.;

- культурных праздников к знаменательным датам: Международный день защиты детей, Международный Женский день, День Победы, День молодежи, День учителя, День пожилого человека, День матери;

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков), проведение массовых гуляний посвященных Масленице и Дню Села;

- стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы, тематические концерты, показ фильмов).